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Læreplanstema - Alsidig personlig udvikling 
Hvad siger loven: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig selv og 
hinanden på både kendte og nye måder og får tillid til egne potentialer. Dette skal ske på tværs af blandt andet 
alder, køn samt social og kulturel baggrund.  
 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det pædagogiske 
personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og nysgerrighed, så alle børn udvikler 
engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse i fællesskaber. Dette gælder også i 
situationer, der kræver fordybelse, vedholdenhed og prioritering.  
 

§ 3 i bekendtgørelse om pædagogiske mål og indhold i seks læreplanstemaer 
 

Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet: 

Alle børn i Kirstinebjerg har ret til at være en del af et trygt fællesskab og et stimulerende læringsmiljø. Børn skal 
møde varme, nære voksne, der stimulerer, inspirerer, motiverer og udvider deres egne erfaringer.  
 
Læringsmiljøet skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig selv og hinanden på både kendte og nye 
måder, så de derigennem opbygger tillid til egne potentialer. Børn skal støttes i at eksperimentere med og håndtere 
følelsesudtryk, så det medvirker til at udvikle livsduelighed.  
 
Det pædagogiske personale skal derfor invitere børn til at deltage i sammenhænge, hvor grundlæggende erfaringer 
med demokrati og dannelse skabes. De skal støtte børnene i at gå på opdagelse i deres eget og andres liv, ligesom de 
skal understøtte børnene i at være vedholdende og innovative. 
 

Hvad gør vi i Børnehuset Bissensvej: 

 
I Børnehuset Bissensvej har vi en kultur med en anerkendende tilgang til børnene, og vi snakker i positive toner om og 
med børnene. Vi arbejder med Ressourceblomsten for, at holde fokus på det positive syn på barnet og det gode 
arbejdsmiljø i huset, smitter af på arbejdet med børnene. Vi er et hus, der uddeler mange knus til børnene og arbejder 
for at sikre, at alle børn oplever en tryg tilknytning til mindst én voksen. Vi bruger bl.a. lang og individuel tid på 
indkøringen af de små nye børn og vi arbejder med Marte Meo principper, som “se, vente, følge”, samt viser videoklip 
til hinanden i praksis på tværs af grupperne.   
På Bissensvej arbejder vi med selvregulering og snakker meget om følelser. Mange steder i institutionen hænger der 
billeder af ansigter, som er glade, kede af det etc. og man hører ofte personalet sætte ord på børnenes følelser, 
handlinger og intentioner. 
 
Det er vigtigt for os, at børnene får oplevelser med mestring og succes. De øver færdigheder, bliver udfordret ud fra 
deres NUZO (nærmeste udviklingszone) og får lov til at lege risikofyldt leg. Vi prioriterer tid til selvhjulpenhed, 
børnene er med til at dække bord og øse op, de må gerne klatre i træer, hoppe i store vandpytter osv. Hvis noget er 
svært, hjælper vi gerne og opmuntrer også børnene til at hjælpe hinanden. Vi øver os sammen og vi hører tit voksne 
sige: “Det kan du da bare ikke endnu, men nu øver vi os sammen og så skal du bare se! ”.  
Det er en vigtig del af kulturen i Børnehuset Bissensvej, at det er okay at lave fejl for både børn og voksne. At turde 
fejle er vigtig for at turde udfordre sig selv og lære nyt. Ikke hvis, men når vi laver fejl, har vi en stor pyt-knap vi kan 
trykke på og grine sammen af det.   
     
På Bissensvej arbejder vi som nærværende voksne, som følger børnenes initiativer. Børnene er med til, at vælge de 
sange vi synger til fredagssang og på Rød gruppe (2-4 år) lavede et helt projekt om vindmøller, da et af børnene var 
meget fascineret af netop dette tema. Det pædagogiske personale er ikke bange for, at bryde planlægningen med 
spontane aktiviteter ud fra børnenes idéer som, at tegne med kridt på stuegulvet, bygge huler, lave motorikbane rundt i 
hele huset osv.  
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I hverdagen prioriterer vi på Bissensvej, at arbejde i mindre grupper og med forskellige små legemiljøer. Herved er der 
bedre mulighed for, at være en nærværende voksen og børnene får mulighed for, at fordybe sig i legen. Fx tilbyder gul 
gruppe (4-6 år), at to børn må blive inde, mens de øvrige børn er ude, hvilket giver plads til uforstyrrede og fordybende 
lege. 
Vi bestræber os på, at være voksne, der går foran, skaber engagement og nysgerrighed, og som også tør være lidt 
skøre. Det ser vi f.eks. når alle pædagoger optræder til fredagssang med MGP sange, klæder sig ud til sommerfesten 
eller danser til fredagsdisko.  
 
 
 
 
Se næste sider for dokumentation, beskrivelser og analyser. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dokumentation, beskrivelse og analyse // 
 
Grøn gruppe (0 - 2år) 
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Beskrivelse: På billedet ses en spontan hule leg i Grøn gruppes (0-2 
år) garderobe. Tæpper danner skønne små skjulesteder og en voksen 
sidder klar udenfor hulen til, at møde børnenes initiativer til samspil 
og “titte BØH”. 
 
Analyse: Pædagogen følger børnenes initiativ, hvilket får dem til, at 
føle sig værdifulde og opleve meningsfuldhed. Børnene får erfaringer 
med sig selv, i oplevelsen af nærhed med den voksne.  Få børn i legen 
sikre tid til kontakt og uforstyrret leg med fordybelse og legen giver 
anledning til mange mødeøjeblikke, når børn og pædagog mødes i et 
“bøh”. Børnene lærer også her, at der er rum til udfoldelse og at leg 
kan opstå mange steder i huset. De møder voksne som tør gå nye veje 
og som er med på skøre spontane idéer.   
 
 
 
 
Rød gruppe (2-4 år) 
 
Beskrivelse: Rød gruppe (2-4 år) er på tur på “Naturens dag - mærk 
naturen” og har lavet en lille udfordrende bane til børnene. Et barn følger 
en snor med bind for øjenene med støtte fra en voksen. 
 
Analyse: Barnet på billedet har behov for en voksen til at hjælpe sig 
igennem banen. Barnet tør, ved hjælp frra den nærværende voksne, at 
bevæge sig ud i en ukendt situation og kan måske selv næste gang. 
Pædagogen er nærværende og rolig og tager sig tid til, at følge barnets 
tempo. Undervejs bliver der sat ord på barnets følelser, som “du er 
usikker” og “du er nervøs” og at det er svært, men det er samtidigt 
indgivet med ro og tillid til, at hun godt kan klare det. Barnet udvikler 
gåpåmod, oplever at kunne mestre noget og får hermed bedre selvtillid og 
selvværd og mod på, at eksperimenterer med noget nyt og uvant.  
 
  
 
 
 
Gul gruppe (4-6 år) 
 

Beskrivelse: Gul gruppe (4-6 år) er på tur på biblioteket og har 
delt sig i mindre grupper. Vi ser en voksen fordybe sig med 3 
børn og nogle bøger.  
 
Analyse: Børnene har en nærværende voksen, som er engageret 
i aktiviteten, at læse bøger, samt har mulighed for, at være 
opmærksom på det enkelte barn. Dette giver børnene en fysisk 
nærhed med den voksne, ro og mulighed for, at fordybe sig i 
aktiviteten og få tid til turtagning i samtalerne. Samtidig får 
børnene en fælles oplevelse og den voksne har mulighed for, at 
gøre børnene opmærksomme på hinanden. 
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Læreplanstema - Social udvikling 
Hvad siger loven: 
Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Social udvikling skal tage udgangspunkt i beskrivelsen af temaet og to 
pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål er følgende:  
 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fællesskaber, og at alle 
børn udvikler empati og relationer.  
 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en ressource, og som 
bidrager til demokratisk dannelse.  

 
§ 5 i bekendtgørelse om pædagogiske mål og indhold i seks læreplanstemaer 
 

Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet og Fredericia Kommune generelt: 

I Kirstinebjerg skal alle børn opleve at høre til. Stærke relationer skaber stærke mennesker. Ansatte og forældre har et 
fælles ansvar for udvikling af sociale fællesskaber i dagtilbud og fritid.  
 
Børn skal opleve, at det pædagogiske personale inddrager dem. Deres bidrag er værdifulde både for dem selv og andre 
i fællesskaber.  
 
Det pædagogiske personale skal sikre børnenes deltagelsesmuligheder i børnefællesskaber, så deres relationer til andre 
børn og voksne styrkes. Relationer er grundlaget for, at børn udvikler empati.  
 
Læringsmiljøet skal understøtte børnenes sociale udvikling og demokratiske dannelse. Gennem lærerig leg og 
legende læring lærer børn at forhandle, indgå kompromisser og løse konflikter, så de på sigt kan begå sig som 
robuste, værdifulde og ligeværdige medborgere. 
 

Hvad gør vi i Børnehuset Bissensvej: 

Når vi i Børnehuset Bissensvej arbejder med vore børns sociale udvikling, har vi øje for det enkelte barns sociale 
kompetencer, dets deltagelsesmuligheder og samspillet i fællesskaber.   
  
Stærke børn og stærke fællesskaber. Vi har også øje for vigtigheden af et godt personalesamarbejde – et godt kollegialt 
arbejdsfællesskab. Vi er kollegaer med respekt og empati for hinandens forskelligheder. Vi har en kultur, hvor det er 
ok at lave fejl, og vi hjælper hinanden. Dette smitter af på børnene, der også bliver nysgerrige på hinandens 
forskelligheder og ressourcer.   
Kendetegnende for os er, at vi på Bissensvej ofte får at vide, at her er rart at komme. Her er en god stemning, der kan 
mærkes og måles, og fællesskabet trives i stor stil.   
  
I vores dagligdag summer huset af aktivitet og legende børn. De voksne understøtter børnenes mod og livsglæde, og 
hos os møder man nemlig både legende børn og voksne. For os er det vigtigt, at vore børns legende fællesskaber skal 
kunne ses og høres - det er jo et børnehus.   
  
Børnehuset Bissensvej er et lille hus med kun 3 børnegrupper, bygget i 1979. Det betyder, at vi ikke har store fysiske 
og ekstra lokaler at boltre os i. Dette udfordrer vores lege- og læringsmiljøer. Derfor udnytter vi hvert et hjørne og 
krog i huset for at styrke rammen for børnenes sociale liv.   
På en tur ned ad gangarealet, kan man f.eks. gøre ophold i “Dinosaurus Skoven” eller køre en tur i “den gule bus”, tage 
på “helikoptertur” eller flyve til månen i en “rumraket”.   
Vi har malet og istandsat huset, så de mange små legemiljøer giver muligheder for, at børnene kan lege i “små 
grupper”. Mange små legemiljøer giver mulighed for at børnene kan lege i små grupper. I den tætte kontakt kan de 
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voksne yde særlig støtte til børnenes deltagelsesmuligheder ved at arbejde med vores positioneringer: “foran, bagved 
og ved siden af”.  
  
 I vores børnehus har vi igennem flere års arbejde med leg og fællesskaber, fået et fælles mål og et fælles sprog: “Husk 
at holde øje med, om alle børn er deltagere i legefællesskaber”. Vi ved alle, hvad vi skal gøre, hvis et barn ikke er i leg 
- vi griber i vores “værktøjskasse”. Barnets skal hjælpes med det samme.   
Vores vigtigste værktøjer er, at vi er hurtige til at identificere børn, som har brug for støtte og guidning. Vi støtter 
børnene i gode adgangsstrategier og giver dem legeinspiration. Vi er nysgerrige på børnenes perspektiver. Vi åbner 
muligheder for små legegrupper. De voksne positionerer sig efter børnenes behov.  
  
 I Børnehuset Bissensvej prioriterer vi aldersopdelte grupper for at understøtte børnenes muligheder for, at være en del 
af et alderssvarende lærings- og legemiljø. Dette betyder også, at børnene har 2 gruppeskift, hvis de starter på Grøn 
gruppe. Derfor har vi særlig fokus på “de gode overgange” og arbejder løbende med, at give plads til at gå på besøg 
hos hinanden på grupperne, for at understøtte venskaber på tværs af aldersgrupper og lade børnene blive inspireret af 
andres lege fællesskaber og legekompetencer.   
  
Når nye børn starter på en ny gruppe, er kodeordene: Barnets tilknytning til det nye/de nye børn og de nye voksne, 
forældreinddragelse og forældresamarbejdet. Det samme gælder ved de interne overgange fra en gruppe til en ny.   
Når et barn skifter gruppe, er det altid vigtigt for os at arbejde med tryghed og tilknytning, for både børn og forældre. 
Vi forbereder og informerer inden opstart, og orienterer løbende om besøg og aktiviteter, som sættes i gang for, at 
skabe tilknytning til alt det nye. Vi bestræber os på, at alle børn flytter gruppe med en eller flere af deres venner. Det er 
vigtigt at have en ven man kan støtte sig til i et nyt fællesskab. Her samarbejder vi voksne om, at børnene hurtigt får 
deltagelsesmuligheder og bliver inkluderet i den nye børnegruppe som helhed og via små børnegrupper. Børnene 
deltager i flere og flere aktiviteter på den kommende gruppe. På den måde arbejder vi målrettet med, at lade børnene 
glider langsomt ind i det nye børnefællesskab, allerede inden de flytter deres ting. Nogle gange efterspørger børnene 
selv så mange besøg og nye udfordringer på en ny gruppe, at de næsten selv flytter.   
Den gode overgang og imødekommenhed i huset, giver både plads til de børn, der bare kaster sig ud i nye oplevelser - 
og til de mere stille og forsigtige børn, som har brug for forberedelse og guidning. At flytte gruppe skaber nye 
læringsmuligheder for børnene. De får nu ældre børn som nye lære- og legemestre, flere nye legefællesskaber og 
kammerater, nye muligheder for helt nye venskaber og roller at prøve af. Alt sammen noget der styrker børnenes 
sociale kompetencer i trygge rammer i Børnehuset Bissensvej.   
Disse kompetencer vi også ser børnene bruge i overgangen til skolen, som på mange måder bliver tilrettelagt efter 
nogle af de samme principper. Om end den fysiske anden placering gør overgange væsentligt mere tydelig. Læs mere 
herom i vores pædagogiske grundlag om Sammenhæng til børnehaveklassen.  
  
Se næste sider for dokumentation, beskrivelser og analyser.  
  
 
Dokumentation, beskrivelser og analyser // 
 
 
På grøn gruppe (0 –2 år) 
 
Legende fællesskaber der kan både ses og høres.   
Beskrivelse: Blandt de yngste ser vi, at en yndet taskeleg opstår, når nogle børn fylder taskerne i dukkekrogen med 
småting, tager dem over skulderen og begynder en løbeleg, der ender ude i gangen. Børnene suser frem og tilbage. Ved 
vendepunkterne bliver der grinet og udvekslet øjenkontakt. Uden ret mange ord dannes rammen for en fælles forståelse 
af, hvornår der løbes tilbage. Fællesskabet udvikler sig med flere og flere børn på tværs af alder. I forbifarten råber de 
små “hej hej”. De voksne svarer og vinker. Børnefællesskabet kan også tage form på andre måder, hvor tasken evt. 
skiftes ud med en traktor, der løbes med helt inde fra stuen og ud i garderoben. Der er fart på, men kun sjældent støder 
børnene sammen.  
Legen kan også tage form som et boblekor ved middagsbordet, hvor et par børn puster bobler i deres kopper. De griner 
højt, kigger på hinanden og puster igen. Legen breder sig på tværs af alder og efterhånden som flere og flere mestre 
pusteriet, stiger stemningen og lyden.  
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Analyse: Her beskrives legende fællesskaber, der opstår i børnenes søgen efter social samhørighed. Et samspil der hos 
de yngste, både viser et kropsligt, følelsesmæssigt, socialt og kognitivt udtryk. Vi ser, at de øver sig på at dele 
opmærksomhed om et fælles indhold og at afstemme sig med, og forstå hinandens hensigter. De er godt i gang med at 
tilegne sig de sociale kompetencer, om at kunne forhandle, give plads og tage sin plads, have empati, humor osv.  
Ved at efterligne og gentage i en imiterende læringsproces (legende læring) øver “de små” sig i at skabe venskaber og 
fællesskaber. Her skal vi som voksne kunne genkende et meningsfuldt socialt fællesskab og kunne tåle kaos, leg og 
grin.  
 
 
Rød gruppe (2 – 4 år) 
 

  
 
Eksempler på hvordan den voksnes position støtter børnenes leg.  
Beskrivelse: På rød gruppe har de etableret et nyt legekøkken/restaurant, og her på billedet er to piger på restaurant. 
De dækker bord, men så opstår konflikten, da de begge vil have den røde kande. En voksen kommer til og sætter sig 
ved siden af pigerne. Hun går nu ”ved siden af” pigerne og guider dem til turtagning ved at italesætte turtagningen, 
hver gang de skiftes. Hun benævner også deres handlinger og kvitterer med rolig stemme. Pigerne forstår hurtigt 
guidningen og skiftes nu til at hælde vand i deres glas. Den voksne bliver ved siden af børnene og afventer deres behov 
for ny guidning.  
  
Analyse: Den voksne indtager positioneringer “ved siden af” og bruger hele tiden sin viden til, at støtte og guide 
pigerne i deres sociale samspil i turtagningen. Dermed styrker hun deres fællesskab og deltagelsesmuligheder. Den 
voksnes rolige og smilende adfærd, smitter af på pigerne som får en positiv oplevelse af at kunne mestre turtagningen - 
En vigtig social kompetence i et børnefællesskab 
 
 
Rød gruppe (2 – 4 år) 
 
Eksempel på hvordan den voksnes positionering støtter børnenes udvikling af empati.  
Beskrivelse: På rød gruppe har S lige vinket farvel til sin mor. Hun hopper ned fra vinkebænken, og dér kommer A 
gående forbi med sin bamse. S tager bamsen fra A. A begynder at græde. En voksen kommer til og benævner 
situationen. ”A du græder, fordi S har taget din bamse”. S krammer bamsen og kigger på A. Den voksne benævner S: 
”Du krammer bamsen. Du holder fast i bamsen”. Nu kommer den voksne med et forslag: ”Kunne du måske hente en 
anden bamse til A?”. S rækker en anden bamse til A og kigger på As ansigtsudtryk. Han afviser ved at skubbe bamsen 
væk og græder stadig. Den voksne afventer S reaktion… S kigger på A. Efter ganske lidt tid rækker S den rigtige 
bamse til A igen. Han holder straks op med at græde og lyser op i et smil. Begge børn iagttager hinanden, og 
S gengælder smilende hans glæde.   
  
Analyse: Ved hjælp af passende støtte og benævnelse fra den voksne, mærker børnenes deres følelser og begyndende 
forståelse for hinanden. S får via den voksne tid og hjælp til, at mærke sine egne følelser og aflæse A følelsesmæssige 
reaktion. S bliver derfor i stand til at sætte sig i As sted, og vælger en empatisk løsning, der forener dem. Den voksne 
giver børnene sprog for deres følelser som gør S i stand til at udvise empati - en stærk sociale kompetence.  
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Gul gruppe (4 – 6 år) 
 
Eksempel på voksne der har øje for børneperspektivet.  
Beskrivelse: På gul er alle børnene på legepladsen i middagsstunden. Sille går rundt med en voksen i hånden. Hun 
fortæller flere gange, at hun gerne vil hjem, og at hun savner sin mor. Vi ved fra vores observationer, at Sille helst vil 
lege indenfor. En dreng, Kaj, har flere gange tilbudt Sille at lege på legepladsen, men Sille har afvist ham. Den voksne 
benævner nu Sille og guider hende: ”Jeg ved, at du gerne vil lege indenfor. Kunne du tænke dig at lege med Kaj 
indenfor på gul gruppe?”. Sille smiler og nikker og siger, at hun gerne vil ind og bygge hule sammen med Kaj. Den 
voksne nævner, at Sille ser glad ud og deler dermed glæden. Kaj ser også begejstret ud og de to børn går ind for at lege 
på gul gruppe. Den voksne går ind i mellem ind til børnene for at se om de har brug for hendes hjælp.  
  
Analyse: Den voksne spotter, at Sille har svært ved at komme i leg. Den voksne kan se at Kaj gerne vil Sille og 
hjælper dem nu til at finde hinanden. Den voksne kender børnene så godt, at hun kan koble deres interesser. Den 
voksne læser, anerkender og benævner, hvordan det ser ud fra Silles perspektiv. Sille føler hun bliver lyttet til og føler 
sig derfor værdsat og værdifuld. Den voksne imødekommer Silles behov for ro til at kunne komme i leg, og giver 
hende deltagelsesmuligheder ved, at lade børnene lege sammen inden. Nogle børn kræver ro til, at mestre det sociale 
samspil. Indenfor kan de to børn nu lege uforstyrret og øve sig i sociale kompetencer sammen. Vi ved at børnenes 
muligheder for, at udvikle sociale kompetencer, forgår i et godt socialt miljø med omsorgsfulde voksne der 
kan behandle børn forskelligt for, at behandle dem ens.  Vi er meget optaget af børnenes perspektiver og 
deltagelsesmuligheder fremfor regler.  
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LÆREPLANSTEMA: KOMMUNIKATION OG SPROG 
Hvad siger loven  
Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Kommunikation og sprog skal tage 
udgangspunkt i beskrivelsen af temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år.   
De to pædagogiske mål er følgende:    
   

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, at børnene 
kan forstå sig selv, hinanden og deres omverden.   

  
2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kommunikere og 
sprogliggøre tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale fællesskaber.    

   
§ 7 i bekendtgørelse om pædagogiske mål og indhold i seks læreplanstemaer   
  
Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet   
I Kirstinebjerg distriktet arbejder vi med alle børns udvikling af sproglige- og skriftsproglige færdigheder samt 
kommunikative kompetencer. Det gør vi igennem tæt dialog og samarbejde med forældrene som er nøglepersoner for 
børnenes sproglige udvikling. Børns kommunikative og sproglige udvikling er en forudsætning for at kunne udtrykke 
sig, danne relationer, indgå i fællesskaber samt indsamle og anvende viden.  
Vores mission i Kirstinebjerg distriktet er netop at skabe optimale muligheder for trivsel, udvikling, læring og dannelse, 
gennem læringsmiljøer som alle børn glæder sig til hver dag.    
   
I hver institution har vi en pædagog med et særligt ansvar og uddannelse indenfor for sprog og kommunikation, men vi 
tænker os alle som betydningsfulde sproglige rollemodeller for børnene. Vi planlægger sprogindsatser ud fra data fra 
sprogtrapper og sprogvurderinger samt samarbejder med PPRs logopæder, hvor det er nødvendigt.   
   
Kommunikative færdigheder tilegnes ved, at børnene hører og præsenteres for et nuanceret sprogbrug. Vi tilrettelægger 
legende læringsmiljøerne således, at børnene interagerer og kommunikerer med hinanden og os. Vi understøtter med 
åbne og nysgerrige spørgsmål.   
Sprog og skriftsprog udvikler sig sideløbende og støtter hinanden. Derfor introducerer vi tidligt skriftsproget for 
børnene igennem legende læring med tal, bogstaver, legeskrivning og legelæsning samt symbol- og billedsprog. Vi 
følger også børnenes spor, ved at gribe deres kreative og fantasifulde sproglige idéer.   
   
Som pædagogisk personale arbejder vi løbende med verbal og non verbal kommunikation, fonologisk opmærksomhed, 
ordforråd, over- og underbegreber, forholdsord, sprogforståelse, udtale, gentagelse, gestik, mimik, turtagning og 
udvidelse af sproget, dialogisk læsning, sange, rim, remser og rytme. Vi arbejder også med at hjælpe børnene til at 
forstå deres egne og andres følelser, samt at kunne sætte ord på.   
   
Vi arbejder også med fokus på matematisk opmærksomhed. Det gør vi ved at gøre børnene opmærksomme på antal, 
størrelse og former samt relationerne mellem disse. Vi taler om begreber som foran, bagved, ved siden af, længere, 
kortere, ovenpå, under, tung, let osv. På den måde styrker vi børnenes muligheder for at anvende forklaringer, drage 
logiske slutninger og ræsonnementer, for dermed at udvikle deres matematiske forståelse og sproglige kompetence. Vi 
øver at i at kunne se, for at kunne indse.   
   
Vi opfordrer forældre med dansk som andet sprog (DSA) til at bruge modersmålet i hjemmet, da et sprogligt fundament 
er vigtigt i forhold til at lære dansk i dagtilbud. Forskning peger på, at det er vigtigt for den flersproglige udvikling, at 
børnene stimuleres sideløbende på både modersmålet og andetsproget. I samarbejdet med forældre med dansk som 
andet sprog inddrages bl.a. tolke, oversættelses programmer og piktogrammer, som arbejdsmetoder for at opnå større 
anerkendelse, forståelse og involvering af modersmålet.   
   
Vi som pædagogisk personale arbejder bl.a. med at //  
   

• Bruge åbne spørgsmål  
• Følge børnenes interesser  
• Fortolke og udvide hvad børnene siger  
• Hjælpe børnene med at sætte ord på   
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• Vente på børnenes svar  
• Relatere til noget børnene kender  
• Forklare ord børnene ikke kender i forvejen  
• Udnytte de sproglige kompetencer børnene har i forvejen  
• Lege med sproget når det er muligt  
• Retter ikke børnenes fejl direkte, men gentager f.eks. børnenes udsagn korrekt på en anerkendende 
måde.  

   
I forbindelse med ”Børn på vej i skole” arbejder vi med sproglige overgangsmarkørerne som er med til at skabe en 
tryghed og genkendelighed for børnene, når de starter i ”Børn på vej i skole”. Vi har udvalgt 3 bøger, 3 sange og 3 lege, 
som alle børn stifter bekendtskab med i vores dagtilbud.  
   
Vi arbejder efter følgende kommunale pejlemærker //    
   
Sproglige effektmål:   
Alle børn oplever at kunne begå sig kommunikativt i enhver situation, de møder.   
Alle børn udvikler et sprog, der gør dem i stand til at lære, trives og udvikle sig.   
Sproglige resultatmål:   
Alle dagtilbud har en strategi for, hvordan der lokalt arbejdes med sproglig opmærksomhed - en oversættelse af Litracy 
strategien. Det er vores læreplan.  
Alle arbejder systematisk med sprogtrappen i 0-3 år.     
Alle dagtilbud aktivt anvender Nebula som et redskab til at arbejde systematisk med sprogmiljøet.    
At alle professionelle arbejder systematisk med sproglig opmærksomhed som en væsentlig del af alle læringsrum.     
   
Matematisk opmærksomhed effektmål:   
Alle børn og unge opnår kompetencer til at handle personligt, aktivt og ansvarligt i den verden af matematik, som de 
omgiver sig med nu og i fremtiden.   
Matematisk opmærksomhed resultatmål:   
Alle dagtilbud har en strategi for, hvordan der lokalt arbejdes med matematisk opmærksomhed, opsporing af matematik 
vanskeligheder og kompetencer samt personalets kompetencer. Det er vores læreplan.  
At de pædagogiske professionelle (100%) tilbyder børn og unge forskellige veje til logiske, strategiske og matematiske 
kompetencer.   
   
I Kirstinebjerg distriktet arbejder vi med at give børn de bedste forudsætninger for at klare sig godt i livet og dermed 
give dem deltagelsesmuligheder i et demokratisk samfund.   
 
Dokumentation, beskrivelse og analyse//  
 
Grøn gruppe (0 - 2 år) 
Beskrivelse: Her ses en dreng undersøge en sangkuffert med 
sangen: ”Mariehønen Evigglad”.  
 
Analyse: Personalet har lavet en kuffert, med de sange som de 
synger mest. Kufferten må komme på hjemmebesøg og indeholder 
tydelig instruktion til forældrene om hvordan den skal bruges. I 
kufferten findes der små genstande der passer til sangens indhold, 
så ord og genstand bliver koblet sammen.  
 
Rød gruppe (2 - 4 år) 
På Rød er puslesituationen en unik mulighed for, at forstørre 
sproget ved at give barnet flere ord til samtalen. Vi bruges mange 
forskellige ord i samspillet med barnet, koblet til både handlinger 
og situationen. F.eks. kropsdele, koldt, varmt, lugt, ovenpå og neden under, bukser, bluser, følelser osv. Vi bestræber os 
meget på at tilpasse ordvalg og sætninger til barnets nærmeste udviklingszone. En hund kan både være stor og lille, men 
også forskellige racer som schæferhund, dalmatiner eller andre.  På både Rød og Gul gruppe arbejder vi også med de 
samme piktogrammer af dagens forskellige rutiner. Det gør vi for at styrke børnenes visuelle og sproglige stimulering. 
Vi ser det skaber genkendelighed og et fælles sprog for børnene, når de skifter grupper. 
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Gul gruppe (4 - 6 år) 
Beskrivelse: På billeder ser vi en 
pædagog der er i gang med 
dialogisk læsning. Børnene lytter 
intenst og der er plads til mange spørgsmål og uddybninger 
undervejs.  
 
Analyse: Når der skabes plads til spørgsmål undervejs i 
højtlæsningen stimuleres børnenes sproglige 
opmærksomhed. Ord bliver forklaret og forholdet ud. Det 
bliver trukket tråde til lignende fortællinger og historier og 
ord vi ikke før er støt på bliver forklaret ved bla. At komme i 
nye sætninger og sammenhænge. Højtlæsningen og den 
dialogiske læsningsmetode skaber også fælles 
opmærksomhed og styrker børnefællesskabet. Vi kan grine 
sammen og opleve at sproget kan bruges til både sjov og 
alvor. Vi kan spejle os i historierne og det kan gøre os mere 
bevidste om os selv og hinanden. 
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Læreplanstema - Krop, sanser og bevægelse 
Hvad siger loven: 
Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Krop, sanser og bevægelse skal tage udgangspunkt i beskrivelsen af 
temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål er følgende:  
 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udforsker og eksperimenterer med mange 
forskellige måder at bruge kroppen på.  
 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn oplever krops- og bevægelsesglæde både i ro og i 
aktivitet, så børnene bliver fortrolige med deres krop, herunder kropslige fornemmelser, kroppens funktioner, 
sanser og forskellige former for bevægelse.  
 

§ 9 i bekendtgørelse om pædagogiske mål og indhold i seks læreplanstemaer 
 

Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet: 

I Kirstinebjerg skal alle børn have mulighed for at bruge deres krop og sanser til at udforske sig selv og omverdenen. 
Børnene formes via sansestimuli og kropslige erfaringer.  
 
Gode og trygge bevægelsesfællesskaber gør børnene nysgerrige på at udfordre egne motoriske kompetencer og til at 
tilegne sig nye bevægelsesmønstre. Det medvirker til at udvikle kropsbevidsthed og bevægeglæde. Børnene bliver 
inspireret af hinanden og af det pædagogiske personales glæde ved bevægelse.  
 
Det pædagogiske personale skal bidrage til at udfordre børnenes sansemotoriske kompetencer igennem leg og 
dagligdagsrutiner inde såvel som ude. Børnene skal støttes i at være i både høj og lav arousal og øves i at veksle 
imellem disse. Dette bidrager til fysisk, psykisk og social trivsel. 
 

Hvad gør vi i Børnehuset Bissensvej: 

 
I Børnehuset Bissensvej arbejder vi på, at skabe et varieret læringsmiljø, som giver børnene mulighed for, at udfordre 
og udforske deres motoriske kunnen, både grov- og finmotorisk. 
Vores legepladser byder på god mulighed for motoriske udfoldelser. Her kan børnene benytte cykler, klatretårne med 
armgangsafsnit og et old school klatretræ. Vi har også store sandkasse med mulighed for at gå på line, slå kolbøtter i 
vores koldbøttestativ, mange gemmesteder og ujævnheder som er gode for balancen. Vi har også en lille høj hvor der 
kan løbes op og ned, krybe og kravle, leges gemme i krattet, samt rutsjes ned fra. Vi benytter både ude- og inde 
rummets læringsmiljøer til, at lave pædagogiske aktiviteter, som inviterer børnene til, at opleve krops- og 
bevægelsesglæde og få kropslige erfaringer, der understøtter det enkelte barns udviklingsniveau.  
 
Det kan for eksempel være motorikbaner, cykelbaner på p-pladsen og vejen ved Bissensvej, morgengymnastik, 
børneyoga, sansekasser, fodbad, hoppe og balance lege og så meget bare tæer som muligt samt meget mere. 
Vi arbejder med at skabe læringsmiljøer, som giver børnene en sanselige oplevelse. Så derfor er der hos os, også 
mulighed for, at smage på forskellige bær og krydderurter, ligesom vi også inddrager børnene i vores madlavning så tit 
som muligt. Dem der elsker, at gå med bare tæer, får ekstra oplevelser ved, at mærke de forskellige underlag som 
legepladsen også tilbyder.  
 
Vi udnytter også tit de omkringliggende omgivelser. Vi “bor” midt i et boligområde men tager afsted på tur, lange som 
korte, ca. 1 gang om ugen. Turene bliver tilpasset i længde og indhold efter børnenes alder og udviklingstrin og vi øver 
bl.a. det at “gå på tur”. F.eks. at holde i hånd, se sig for, følges ad, være opmærksom på trafikken og omgivelserne osv. 
Vi benytter både skov, strand, Fælleden og de store græsarealer i området til aktiviteter, men tager også bussen på 
lange ture til f.eks. Trelde Næs.  
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Personalet støtter og guider derfor børnene i hverdagen, så de oplever succes og mestrer nye udfordringer i forhold til 
kroppen og sanserne og det i forhold til deres nærmeste udviklingszone. Vi arbejder med, at skabe nysgerrighed hos 
børnene, ved at varierer vores positionering. Nogle gange går vi foran, for at inspirerer og introducerer børnene for 
noget nyt. F.eks. deltager vi i fysiske aktiviteter så som, at danse, gå på line, rutsje, køre på cykler, klatre, smage på 
nyt, rulle ned ad en bakke og gemme os. På den måde viser vi børnene, at vi også tør prøve kræfter med kroppens 
udfoldelsesmuligheder og, at det er skønt at gøre det sammen. 
 
På Bissensvej deltager vi i projekt “Leg dig glad”, som er et projekt, hvor ældre demente borgere på Hybyhus 
plejehjem og vores børn, mødes til sang, leg og bevægelse sammen. Det er et projekt, som Idræt i dagtimerne har 
startet op og i slutningen af forløbet, bliver børnene uddannede demensvenner. Det er et utroligt livsbekræftende 
projekt, hvor børn og ældre lærer at være sammen i leg og bevægelse og med omsorg og sjov, kan hjælpe hinanden. 
Under projektet opstår der også nye venskaber på tværs af store aldersforskelle. 
Måltidet er for os et vigtigt læringsrum for både sanselig og kropslig oplevelse. Her har børnene mulighed for, at 
smage, se, føle og lugte skøn økologisk mad hver dag. Børnene øver sig i mange forskellige færdigheder under 
måltidet. Bl.a. at øse og hælde op, spise selv, dække bord og tage af. Nogle gange spilder vi, men pyt! Vi er jo også 
ved at øve os. I alle læringsmiljøer igennem dagen, arbejder vi med selvhjulpenhed, og derfor er det vigtigt for os, at 
børnene får lov til alt hvad de kan selv og øver sig kropsligt i f.eks., at kravle op og ned fra stole, selv tage tøj og sko af 
og på, gå på toilettet, klippe og klistre, sætte perler på snor og plade osv. Alle dele som er med til at skabe kropslige 
erfaringer og bevidsthed.  
 
Kendetegnet for os på Bissensvej er, at vi som voksne selv øver os og tør prøve kræfter med nyt. Vi øver os via 
videofilm, AKT sparring og supervision, hvor vi arbejder på, at dygtiggøre os i f.eks. Marte Meo principperne “se, 
vente og følge”. Den kultur smitter af i mødet med børnene og skaber gode muligheder for, at de kan trives, udvikle, 
lære og danne sig. Vi passer på med ikke, at overtage børnenes læringsrum, så børnene får mulighed for selv at øve sig 
og derved udvikle sig, afstemt med deres nærmeste udviklingszone (nuzo). 
 
 
Se næste sider for dokumentation, beskrivelser og analyser. 
 
Dokumentation, beskrivelser og analyser // 
 
Grøn, Rød og Gul gruppe (2-6 år) 
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Beskrivelse: På billederne ser vi Grøn, Rød og Gul gruppe i en fælles motorikbane gennem huset. Børnene på 
billederne er mellem 2-5 år gamle. Motorikbanen indeholder både store og små udfordringer, så alle kan være med, 
eller springe over det der er for svært. Flere af børnene oplever i starten udfordringer, når de skal lave kolbøtter ved 
madrassen. Derfor sidder der her en voksen, som har positioneret sig ved siden af børnene, klar til at hjælpe børnene 
med, at prøve kræfter med kolbøtten. 
 
Analyse: Den voksne ved madrassen, støtter og guider børnene gennem det at slå en kolbøtte. Nogle kan selv, men 
dem der endnu er usikre, har brug for guidning. Hun skaber tryghed og flere af børnene oplever, at få en succes 
oplevelse, fordi hun er klar med hjælp. Børnene lærer en ny af kroppens mange funktioner. Fællesskabet i aktiviteten 
på tværs af huset, giver følelsen af, at være en del af noget større. Børnene spejler sig i hinanden og lærer af hinanden. 
Det giver bevægelsesglæde at grine sammen og mestre noget nyt. For hver gang børnene kommer til madrassen med 
kolbøtten, får de mod til, at prøve selv.  
 
 
 
 
 
 
 
Rød gruppe (2-4 år) 
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Beskrivelse: På billederne ser vi Rød gruppe (2-4 år), som har taget naturen (stranden) med indendørs. Der er spredt 
en presenning ud på gulvet, hvor strandsand, sten, muslinger og tang er hældt ud. Børnene prøver at gå med bare tær 
på de forskellige materialer. I spanden kan de se og føle tang med hænder og fødder. I højtaleren i vindueskarmen 
spilles der bølgebrus, måger der skriger og vind der suser.  
 
Analyse: Stranden kan opleves indenfor. Vi har smæk på sanserne med både lyde og dufte, se, føle og høre sanserne. 
En voksen har positioneret sig ved siden af børnene og er klar til, at gå både bagved og foran, når der er brug for det. 
Når nogle børn tøver, viser hun dem vejen (går foran) ved selv, at rører ved den tang, der er i spanden. Hun sætter ord 
på, at det er koldt, glat og måske lidt klistret og dufter af hav. Nogle børn får mod til selv at prøve og så spejler den 
voksne deres oplevelser ved, at sætte ord på dem. Når børnene er helt trygge ved de forskellige sanseoplevelser på 
“stranden”, går pædagogen bagved og afventer, at de har brug for mere inspiration. Den voksnes rolle er, at give plads 
til både de forsigtige og modige børn. Der skal forstørres og inspireres og børnene skal have input, der er tilpasset 
deres nærmeste udviklingszone. Den voksne ved, at det er vigtigt, at passe på ikke at gøre de tøvende og forsigtige 
børn forkerte, og derfor sætter ord på, at det er svært og ok ikke, at turde endnu. Børnene følges og hjælper hinanden 
gennem aktiviteten og får derigennem også både styrket deres fællesskab og sanse- og kropslige erfaringer.  
 
                                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rød og Gul gruppe (2-6 år)  
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Beskrivelse: Gul og rød gruppe (2-6 år) laver børneyoga i fællesrummet. Børnene laver forskellige samarbejdsopgaver 
og store og små børn hjælper hinanden. Den voksen går foran og guider og viser vejen igennem øvelserne. Der er både 
krops- og øjenkontakt, nærvær og berøring.  
 
Analyse: Der er lav arousal og både børn og den voksne er fælles i fordybelsen af kroppens muligheder i stille fysisk 
udfoldelse. Børnene følger den voksnes guidning og bliver mere modige og kropsbevidste efter hver øvelse. Gennem 
yoga, øver børnene sig i at samarbejde. Berøring øger deres evne til, at drage omsorg for hinanden og blive bevidste på 
egen og andres krop. Fællesskabet får børnene til, at føle samhørighed. Øvelser med vejrtrækning og puls, øger deres 
koncentrationsevne og forskellen mellem ro og bevægelse. På den måde lærer de langsomt, teknikker og øvelser som 
de kan bruge til, at regulerer sig selv mellem høj og lav arousal.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grøn, Rød og Gul gruppe (1-6 år) 
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Beskrivelse: På billederne ser vi forskellige aktiviteter fra grøn, rød og gul gruppe (0-6), hvor der arbejdes med 
børnenes finmotorik. På grøn gruppe (0-2 år) arbejdes der bl.a. med finmotorik ved at børnene øver sig i, at sætte 
perler på en snor ved hjælp af en stor nål og tyk elastik. På rød gruppe (2-4) arbejdes der bl.a. med, at børnene øver sig 
i, at holde et søm med to fingre og ramme sømmet med en hammer ved hjælp af den anden hånd. På gul gruppe (4-6 
år) arbejdes der bl.a. med, at øve sig i, at klippe og selv at kunne lyne sin jakke. 
 
Analyse: Gennem finmotorikken styrkes barnets selvhjulpenhed. Når børnene øver sig i, at lyne deres jakker, slå søm i 
et bræt, klippe og sætte perler på snor, øves der bla. øje til hånd koordination, pincet greb, præcision og tålmodighed. 
De voksne veksler også her imellem deres positioneringer. Først går de foran og viser børnene hvordan det skal gøres. 
Herefter går de ved siden af og hjælper og guider børnene igennem, for til sidst, at trække sig bagved, når børnene kan 
selv. De voksne øver sig i, at “sidde på deres hænder” og passe på med ikke at sjæle børnenes læringsrum ved, at 
komme til at gøre tingene for dem. For os er det vigtigt, at få lov til at øve sig, så man selv kan til sidst. 
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Læreplanstema - Natur, udeliv og science 
Hvad siger loven: 
Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Natur, udeliv og science skal tage udgangspunkt i beskrivelsen af 
temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål er følgende:  
 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får konkrete erfaringer med naturen, som udvikler 
deres nysgerrighed og lyst til at udforske naturen, som giver børnene mulighed for at opleve menneskets 
forbundethed med naturen, og som giver børnene en begyndende forståelse for betydningen af en bæredygtig 
udvikling.  
 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn aktivt observerer og undersøger naturfænomener i 
deres omverden, så børnene får erfaringer med at genkende og udtrykke sig om årsag, virkning og 
sammenhænge, herunder en begyndende matematisk opmærksomhed.  

 
§ 11 i bekendtgørelse om pædagogiske mål og indhold i seks læreplanstemaer 
 

Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet: 

I Kirstinebjerg arbejder vi for, at alle børn oplever deres læring som legende, skabende, undersøgende og 
eksperimenterende. Vi ser børnenes første møde det naturfaglige område som en dannelsesproces, der strækker sig helt 
fra de tidlige børneår og op gennem skolelivet. 
 
Børnenes STEAM kendskab (Science, Technology, Engineering, Art, Maths) skal understøttes igennem 
et læringsmiljø og fællesskab præget af legende læring og lærerig leg.  
 
Børnene skal have flere forskellige deltagelsesmuligheder og erfaringer med naturen. Herigennem skal 
deres nysgerrighed, foretagsomhed og sansning styrkes, ligesom en begyndende forståelse for bæredygtighed allerede 
starter i de helt tidlige år.  
 

Hvad gør vi i Børnehuset Bissensvej: 

 
Her i Børnehuset Bissensvej, arbejder vi med natur, udeliv og science. Hver stue har en tur-dag hvor vi tager ud i 
naturen. Vi anvender de nærlæggende naturområder som bl.a. Fælleden, hvor der både er skov og eng. Derudover 
prioriterer vi også, at bruge ressourcer på, at komme længere væk til f.eks. Treldenæs, hvor der både er skov og strand 
samt mulighed for, at dyrke udeliv, natur og science, i form af en masse redskaber og faciliteter til formålet. Vi viser 
børnene hvad naturen kan bruges til og inspirerer til nysgerrighed for naturen og dens fænomener. 
 
Vi er ude hver dag på vores egen legeplads, hvor der ofte er en masse insekter som børnene kan finde og studerer. Vi 
har endda lavet en Kriplekrapleskov, som er et uforstyrret område, hvor der ligger bark og træstubbe, hvor insekterne 
kan bo. Der er på Bissensvej en stor glæde i, at studerer, passe på og finde insekter. Ens fund bliver også stolt vist 
frem, til hele huset. 
 
Vores legeplads er lavet for børnene og det betyder f.eks., at i vores urtehaver, må børnene gerne gå, at dufte og spise 
når de vil. Børnene må også gerne eksperimenterer med, at grave i både sand og jord. På begge vores legepladser, er 
der mulighed for, at stifte bekendtskab med forskellige bær og krydderurter. Vi lærer børnene om, hvad der kan spises 
i naturen og hvad der kun må leges med. Vi giver på den måde, børnene viden og erfaring med naturen og derved lærer 
de respekt for dyreliv, planter og natur. Vi har hvert år “blomsterdag”, hvor børnenes bedsteforældre/forældre kommer 
og planter enten krydderurter, frugttræer/buske eller blomster. Det giver mulighed for, at få stimuleret både smags-, 
syns- og lugtesansen. 
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Vi har vores egen bålhytte, hvor vi ofte hygger og laver mad over bål. Det er også et godt læringsrum til, at øve sprog 
med børnene. F.eks. snakker vi om, hvor maden kommer fra og hvordan den dufter og smager, at ilden er varm og om, 
at jorden kan være kold og fugtigt i bålhytten. Vi anvender bålhytten som et ekstra læringsrum, både fysisk og 
læringsmæssigt. Her udvider og forstørre vi de temaer, der bliver arbejdet med på grupperne. Både i tæt samarbejde 
med vores kostfaglige eneansvarlige og på tværs af grupperne.  
 
Til måltiderne, er vejret ofte et samtaleemne, både når vi spiser inde og ude. Her bliver der snakket om forskellen på 
sne og regn eller hvordan man kan se, at det blæser. Vi er en aldersintegreret institution og samtalerne tager 
udgangspunkt i barnets/børnenes Nuzo (nærmeste udviklingszone).  
 
Vi arbejder løbende, med temaer på de forskellige grupper, som vil have natur, udeliv og science indblandet, men vi 
arbejder også med FN’s Verdensmål. F.eks. “Livet i havet”, når vi er på stranden og “Bæredygtig energi”, som et 
vindmølle projekt. 
 
 
 
Se næste sider for dokumentation, beskrivelser og analyser. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dokumentation, beskrivelse og analyse// 
 
Grøn gruppe (0 - 2 år) 
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Beskrivelse: På billedet ses børn fra Grøn gruppe (0-2 år), som er på tur ude i området. De har fundet en regnorm, som 
de er stoppet op, for at kigge på. Vi kan se, at de nysgerrigt deler oplevelsen med den voksne. 
 
Analyse: Børnene er hér klædt godt på for, at komme ud og opleve naturen, uanset vejret. Udelivet byder denne dag, 
på et møde med en regnorm. De stopper op for, at kigge på regnormen. Her følger den voksne, børnenes initiativ og 
stoppe op. Hun tager sig tid til, at sætte ord på regnormen, som værende våd, levende/død, blød, kold og tager sig tid 
til, at der må røres og pilles nysgerrigt. Det får børnene til, at forstå forskellige sanselige indtryk og glæden ved, at 
være i naturen. De lærer, at det er godt, at undersøge og spørge og de lærer nyt om naturen og dens fænomener, alt 
tilpasset efter deres Nuzo (nærmeste udviklingszone). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rød og Gul gruppe (2 - 6 år) 
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Beskrivelse: På billedet ses en voksenstyret aktivitet, hvor den voksne skærer en fisk op og viser hvad der er inden i 
den. Aktiviteten foregår ude på legepladsen og der ses på billedet, både børn fra Rød og Gul gruppe (2-6 år). De deler 
nysgerrigt deres opmærksomhed med den voksne, som er ved, at skære fisken ud og vise indholdet frem. Den voksne 
giver plads til, at dem der tør, gerne må rører ved fisken. Der har før de her billeder blev taget og denne aktivitet, været 
et længere forløb på rød gruppe (2-4 år), om FN’s verdens mål “Livet i havet”, hvor denne her aktivitet, var en del af 
afslutningen af temaet, som også blev afsluttet med en bålaktivitet, hvor vi lavede fisk, som blev spist med stor lyst. 
 
Analyse: Der arbejdes, her med sanseindtryk og naturfænomener og i en legende læring, får børnene viden om fiskens 
anatomi og indhold. Fisken er en del af naturen og bliver udforsket grundigt. Det giver børnene mulighed for, at stifte 
bekendtskab med og blive inspireret til nysgerrighed, om naturvidenskabelige emner. En inspirerende og nærværende 
voksen, der ikke er bange for selv, at røre og pille, viser børnene vejen til, at turde prøve selv.  Det giver lang fælles 
opmærksomhed, i et læringsmiljø, fuld af sproglige muligheder. Der bliver sat ord på fiskens konsistens, temperatur og 
forskellige kropsdele, så nye ord bliver lært og samtidig styrkes sammenholdet, på tværs af grupper og alder, i sådan 
en skøn fælles aktivitet.  
 
 
 
 
 
 
Gul gruppe (4 - 6 år) 
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Beskrivelse: Her ser vi gul gruppe danse Regnormedans. 6 børn og en voksen, tramper i græsset og rører ved 
regnorme, der kommer op af deres trampen.  
Gul gruppes børn, har tidligere under samling, været i gang med, at snakke om dyreetik. De voksne har observeret, at 
børnene kommer regnorme i vand, når de finder dem på legepladsen. En voksen fortæller, at regnorme faktisk drukner 
og dør, når de kommer i vand. Andre voksne mener, at der ikke sker noget ved det og, at de godt kan overleve en 
periode i vand. En tredje voksen siger, at regnormene kommer op, når det regner, for at de ikke drukner i deres gange 
under jorden og at måger derfor tramper i græsset for, at efterligne regnvejr. De voksne og børnene bliver helt i tvivl 
om sandheden og må på jagt for, at finde mange nye sandheder om regnorme, måger og naturfænomener. Det bliver til 
denne regnormetur, hvor børnene og de voksne nu selv skal lege måger for, at se om de kan efterligne mågerne og få 
regnorme op af jorden. Det kunne de!! 
 
Analyse: De voksne skaber videbegærlige børn, der er nysgerrige og motiveret til, at lærer og søge ny viden. Den nye 
viden, skaber nye spørgsmål og lyst til virkelige naturvidenskabelige eksperimenter. Vi må konkluderer, at der fortsat 
er mange uafklarede spørgsmål om den mystiske regnorm og mågens trampedans. Men sandheden er, at børnene fik 
erfaring med årsag, virkning og sammenhænge i naturen. 

 

  



 

 

Kirstinebjerg Distriktet 

 

Kirstinebjerg Distriktet  |  Fredericia Kommune  |  Børnehuset Bissensvej Side 22 af 27 

Læreplanstema - Kultur, æstetik og fællesskab 
Hvad siger loven: 
Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Kultur, æstetik og fællesskab skal tage udgangspunkt i beskrivelsen af 
temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål er følgende:  
 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn indgår i ligeværdige og forskellige former for 
fællesskaber, hvor de oplever egne og andres kulturelle baggrunde, normer, traditioner og værdier.  
 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får mange forskellige kulturelle oplevelser, både 
som tilskuere og aktive deltagere, som stimulerer børnenes engagement, fantasi, kreativitet og nysgerrighed, 
og at børnene får erfaringer med at anvende forskellige materialer, redskaber og medier.  

 
§ 13 i bekendtgørelse om pædagogiske mål og indhold i seks læreplanstemaer 
 

Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet og Fredericia Kommune generelt: 

I Kirstinebjerg ser vi alle børn som værdifulde og aktivt skabende borgere i demokratiske fællesskaber. Læringsmiljøet 
skal stimulere børnenes engagement, fantasi, kreativitet og nysgerrighed gennem æstetiske oplevelser.  
 
Alle børn skal have varierede kulturelle oplevelser bl.a. gennem deltagelse i byens arrangementer og alsidige tilbud i 
og udenfor dagtilbuddet.  
 
Oplevelser med kunst og kultur skal være præget af lærerig leg og legende læring, hvor børnene kan eksperimentere 
med både at være tilskuere, skabere og aktive deltagere. Kunst og kultur skal være både for, med og af børn. 
 

Hvad gør vi i Børnehuset Bissensvej: 

 
På Bissensvej er det demokratiske fællesskab en del af vores grundlæggende kultur.  
Det er vigtigt for os, at børnenes liv fra Grøn til Rød og fra Rød til Gul gruppe, er en social dannelsesrejse i 
børnehøjde, som gør indtryk og sætter spor. 
Det pædagogiske læringsmiljø begynder som et relations arbejde, hvor barnet skal få tro på sig selv og egne evner i 
fællesskabet. Igennem daglig anerkendelse og opbakning fra voksne og børn, skabes tilliden og trygheden og derved 
en langsom forståelse af hvad fællesskab er. Vi er et hus som bruger musik og bevægelse, naturoplevelser, mad og 
kreativitet som katalysatorer for fællesskabet. 
 
Vores fællesskab på tværs af huset, styrkes i hverdagen igennem temadage og traditioner. Eksempelvis 
fredagsfællessang, hvor hver gruppe møder med en sang de vil dele med de andre grupper. Alle bidrager til 
fællesskabet ved, at synge med på de andres sange på demokratisk vis. Og aktiviteten afsluttes med weekendsangen, 
der løfter følelsen af et fælles “OS”. 
 
 
 
Her er et udpluk af hvad vi mener skaber fællesskab og kultur i vores børnehave: 
 

• Fredagssang og fredagsdisco 
• Nattøjsdag og fredagsfilm 
• Affaldsindsamling i lokalområdet 
• Bær, rabarber og æblehøst i lokalområdet 
• Tur til Fredericias Historiske Miniby, både sommer og vinter. 



 

 

Kirstinebjerg Distriktet 

 

Kirstinebjerg Distriktet  |  Fredericia Kommune  |  Børnehuset Bissensvej Side 23 af 27 

• Ture til Trelde Næs og Naturskolen 
• Biblioteksture  
• Cykeldage 
• Juletur til Krudthuset, Madsby Legpark og julegudstjeneste i Christians kirken 
• Fastelavn og tøndeslagning 
• Musical på den lokale skole  
• Besøge Demensvenner på plejehjemmet  
• Vandkamp, bål og bare tæer 
• Social jul, Lucia, risengrødsdag og besøg af julemanden  
• Halloweenfest, ulækker mad og udklædning  
• Fødselsdag: flag, sang, gave og uddeling af boller og frugt- samt livret fra køkkenet 
• Påske med besøg af påskeharen 
• Børneyoga og massage 
• Dialogisk læsning og sang 
• Klippe klister og kreative sysler 

 
 
 
Se næste sider for dokumentation, beskrivelser og analyser. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dokumentation, beskrivelser og analyser // 
 



 

 

Kirstinebjerg Distriktet 

 

Kirstinebjerg Distriktet  |  Fredericia Kommune  |  Børnehuset Bissensvej Side 24 af 27 

Dokumentation Grøn gruppe (0 - 2 år) 
 
Måltidets betydning for fællesskabet. 
 
Beskrivelse: På billedet ser vi 2 piger og en arm fra en 
pædagog. De 3 er midt i en fælles skål under et måltid på 
grøn gruppe.  
 
Analyse: På grøn gruppe er måltidet mere end blot mad 
som skal stille den tilbagevendende sult. Det er her alle 
børnene mødes og har ro til, at fordybe sig i samtaler, 
skål, hjælpsomhed, øvelse af færdigheder mm. Her er 
plads til hygger og fordybelse med vores venner og de 
voksne. Der er struktur og traditioner omkring måltidet, 
som styrker fællesskabet og muligheden for at blive set 
og hørt, og se og høre vennerne.  En simpel skål kan lige 
samle bordets opmærksomhed på nemmeste vis. Vi 
benytter skålen tit, fordi den på en simpel måde, styrker 
fællesskabet både til formiddagsmaden, frokost og 
eftermiddagsmaden. Under måltidet er vi også fælles om at lære at vente på hinanden og hjælpe hinanden med at sende 
mad videre og øse mad og hælde vand op. Vi taler om maden, smager og sanser maden med hænderne. Måltidet bliver 
vores fælles tredje, hvor vi ved at sidde på faste pladser også har mulighed for at knytte små venskaber. Vi har også 
plads til at et barn kan invitere de andre til spas, sjov og hygge. Vi tør godt gå med, når der bliver pustet f.eks. bobler i 
vandet eller trampet på fodstøtten. Øjenkontakten, smil og grin samler og styrker også fællesskabet. Vi er også fælles 
om at vælge sange på skift på demokratisk vis. Sangene både starter og slutter måltiderne af i et musikalsk fællesskab, 
hvor alle igen er med om en fælles ting.   
 
 
 
Dokumentation Rød gruppe (2 - 4 år) 
  
Demensvenner- lokalt relations arbejde med Hybyhus Plejecenter 
 
Her dokumenteres der igennem fortælling og fotos, hvor de ældre ikke medvirker, af hensyn til beskyttelse af den 
ældre, og efter aftale med plejecenteret. Der har igennem de sidste 2-3 år, været et samarbejde med det lokale 
plejecenter, hvor en lille gruppe børn kommer på besøg på Hybyhus Plejecenter. Besøgene indeholder b.la sang og 
bevægelse, til stor glæde for både børnene og de ældre.  
 
Fortælling: “I dag har vi været på tur til Hybyhus Plejecenter. Vi tager altid bussen ned til skolen og går det sidste 
stykke af vejen. På Hybyhus møder vi Lone som står for legene og er bindeled mellem de ældre og børnene. Til start 
synger vi en goddag-sang, som børnene efterhånden kender godt.  Bagefter er der en navnerunde inden vi går i gang 
med en boldleg, hvor der skal kastes bolde til hinanden. Efter boldlegen finder vi Balder frem. Balder er en hund, i 
form af en rispose, som danser rundt på kroppen, mens vi synger en sang til. Både børn og ældre, syntes det er en skøn 
sang og går op i det med liv og sjæl. Forløbet afsluttes med en faldskærmsleg og en farvelsang.  
Vi spiser vores medbragte madpakker sammen med de ældre. Ved bordet har både børn og voksne en unik mulighed 
for, at skabe dialog og de ældre har mange gode historier som de med glæde deler med børnene.  Alt i alt er det en 
skøn tur som både børn og voksne nyder rigtig godt af.  
Efter endt forløb, kommer der to demens konsulenter her til Bissensvej, de skal uddanne børnene til demensvenner. 
Det forløber således, at de medbringer et spil som vi skal spille sammen. Når spillet er gennemført, får alle børnene et 
flot diplom og en kasket. “  

Af Maria, pædagog på Rød gruppe 
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Beskrivelse: På billederne ovenfor ser vi børne være på plejecenter Hybyhus. På det ene billede sidder de 4 børn i en 
trækvogn og på det andet er 4 børn 
 
Analyse: Børnene og de ældre øver sig i, at drage omsorg for hinanden. De udvikler empati, respekt, og evnen til, at 
afkode hinandens mimik og kropssprog. Der er øjenkontakt, smil og berøring. Børnene og de ældre skaber historier og 
deler oplevelser sammen. De deler et fælles tredje- aktiviteten- som efterfølgende kan mindes igen og igen.  
 
 
Dokumentation Gul gruppe (4 - 6 år)  
 
Fra julegaveproduktion til fokus på, at glæde de hjemløse og 
ensomme i Fredericia. 
 
Det er vigtigt for os, at børnene er aktivt skabende borgere, 
som igennem pædagogiske aktiviteter, sætter deres eget 
sociale aftryk. Vi har siden 2018 arbejdet med social jul på 
Bissensvej, da vi syntes at julen trængte til en ansigtsløftning. 
Vi var trætte af, at julen blev en stresset tid med utrolig meget 
fokus på produktion af gaver til forældrene og megen lidt tid 
til refleksion over julens budskab: At glæde hinanden.  
Vi tog kontakt til Kirkens Korshærs Varmestue i Fredericia og 
hørte dem om, hvad vi kunne gøre for, at glæde dem. De ville 
meget gerne have julepynt og juleknas.  
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Analyse: 
De voksne skabte en historie om musen som ofte besøger varmestuen, 
især til jul hvor den fryser og er sulten. Musen har ikke mange penge 
og sælger derfor Mus-Forbi. Musen får hver dag en pebernød af 
børnene. Musen fortæller om Richardt som er hjemløs og som sælger 
Hus-Forbi.  
Vi viser børnene billeder af Richardt i Hus-forbi kalenderen. I 
kalenderen er der også en lille tekst, hvor vi fortæller om Richardt, som 
bl.a. elsker at spille musik. Sammen taler vi om, hvad man kan gøre af 
gode gerninger for de hjemløse og ensomme. Vi bager kager og klipper 
julepynt til dem, i løbet af ugen. Vi samtaler undervejs om den glæde 
de er med til at sprede og børnene taler empatisk og med stor interesse, 
om deres nye viden om de hjemløse og ensomme. Vi kan mærke, at de 
er stolte over at gøre en forskel. 
Vi modtager efterfølgende billeder og et brev fra varmestuen, hvor 
børnene får tak for deres gode gerninger.  
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Kreative og æstetiske børneudtryk fra alle grupper på Bissensvej // 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


